
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 31 DEL 05/03/2021

OGGETTO: Convenzione con l`Università del Salento per attivazione tirocini formativi e di orientamento. Determinazioni.

L’anno 2021, il giorno 5 del mese di marzo alle ore 09:02 nella Residenza Comunale, convocata nelle forme di Legge, si è riunita la Giunta 
Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 5 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Consuelo TARTARO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 04/03/2021
SETTORE PROPONENTE
1° Settore: Affari Generali -

Personale - Servizi Demografici -
Comunicazione 

SERVIZIO Istruttore
Dott.ssa Addolorata MENELEO

OGGETTO

Convenzione con l`Università del Salento per attivazione tirocini formativi e di orientamento. 
Determinazioni.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Dott.ssa Addolorata MENELEO

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 04/03/2021 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Antonio Chiga
                                                                                                             

SEDUTA DEL 05/03/2021 ORE 09:02 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Consuelo TARTARO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO Convenzione con l`Università del Salento per attivazione tirocini formativi e di orientamento. 
Determinazioni.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'art 18 della Legge 24 giugno 1997, n. 196, prevede che “al fine di realizzare momenti di alternanza  

tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro,  

attraverso iniziative di tirocini pratici e stages a favore di soggetti che hanno già assolto l'obbligo scolastico ai  

sensi della legge 31 dicembre 1962, n. 1859  ” i soggetti richiamati al comma 1 lettera a) possono promuovere 

tirocini di formazione ed orientamento in impresa;

Atteso  che, ai sensi del citato art. 18, comma 1, lettera d), della legge n. 196/1997, il tirocinio formativo e di  

orientamento,  non costituisce rapporto di lavoro e si configura come completamento del percorso formativo, sia  

per la realizzazione di obiettivi didattici, di orientamento e di acquisizione di conoscenza del mondo produttivo, sia  

al fine di agevolare le scelte professionali;

Precisato  che,  come  sancito  dall'art.  10  del  Decreto  3  novembre  1999,  n.  509,  il  percorso  di  formazione 

universitaria prevede come parte integrante della formazione degli studenti il  tirocinio formativo e di orientamento  

utile per “l'inserimento nel mondo del lavoro” nonché “ad agevolare le scelte professionali, mediante la conoscenza 

diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può dare accesso, attribuendo agli stessi un numero di crediti “sul  

totale dei crediti necessari per conseguire il titolo di studio”;

Considerato che con D.G.C. n. 277 del 7.11.2018 è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del tirocinio 

di  formazione e orientamento per studenti  proposta  dall’Università  del  Salento,  sottoscritta in  data 9/11/2018,  

disponibile in atti;

Precisato che, come indicato nella convenzione sottoscritta, il tirocinio formativo e di orientamento non costituisce  

rapporto di lavoro e che l'Università del Salento, in qualita' di soggetto promotore, assicura il tirocinante contro gli  

infortuni sul lavoro presso l’INAIL nonché per la Responsabilità Civile presso compagnie assicurative operanti nel 

settore; 

Precisato  altresì che l'art. 5 della convenzione sottoscritta prevede che la citata convezione “ha validita' di due  

anni dalla data di sottoscrizione e potra' essere rinnovata su espressa volonta' delle parti”;

Atteso  che  l’Amministrazione  ha  promosso  e  ospitato  diversi  tirocini  formativi  volti  ad  agevolare  le  scelte 

professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

Considerato  che  è  volontà  di  questa  amministrazione  rinnovare  la  convenzione  in  oggetto  sottoscritta  con 

Università del Salento;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la Legge 24 giugno 1997, n. 196;

Richiamato il  Decreto 3 novembre 1999, n.509;

Acquisito  il  parere favorevole di  regolarità tecnica espresso dal  Responsabile del  settore competente,  ai  sensi  

dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con votazione unanime e palese;

D E L I B E R A



1)  DI APPROVARE le premesse alla presente deliberazione.

2) DI RINNOVARE la Convenzione tra l’Università del Salento con sede in Lecce, quale soggetto “promotore”,  

ed il Comune di Galatone, quale soggetto “ospitante”, sottoscritta in data 09/11/2018 giusta D.G.C.  n. 277 del 

7/11/2018, relativa allo svolgimento di attività di Tirocini Formativi e di Orientamento curriculari di studenti e 

laureati, autorizzando il Sindaco alla sottoscrizione della documentazione all'uopo necessaria.

3)  DI  SPECIFICARE  che i  tirocini  in  questione non costituiscono in  alcun modo rapporto  di  lavoro,  né  di 

apprendistato, né possono essere considerati sostitutivi di prestazione a carattere professionale.

4) DI DARE ATTO che la copertura assicurativa per infortuni e quella per la responsabilità civile del/i tirocinante/

i sarà a carico dell’Università del Salento quale soggetto promotore e che i tirocini curriculari in questione non  

comporteranno alcun onere economico per il Comune.

5)  DI  DARE  INDIRIZZO  al  Responsabile  del  Settore   Affari  Generali  per  la  predisposizione  degli  atti 

consequenziali alla presente deliberazione.

6)  DI  COMUNICARE la  presente  deliberazione  in  elenco ai  Sigg.ri  Capigruppo Consiliari  (ex  art.  125 del 

T.U.E.L.).

D I C H I A R A

state l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa unanime e separata votazione, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

